2023 年度第 1 回薬事委員会記録

日   時：2023 年 6 月 1 日(木) 16 時 00 分

場   所：手術棟 会議室 3

出 席 者：鈴木、白上、加藤(丈)、早崎、澤田、大井、堀、加藤(博)、渡辺、安藤、三輪、中村(信)、

吉田、酒々井、松本、塚田、中野、安田

代理出席者：遠渡〔第二内科〕岩田〔整形外科〕、中村(好)〔麻酔科〕

委任状提出：吉倉、周、小森、丹羽

欠 席 者：浅野、加藤(貴)、奥村、江頭、大橋、飯沼、武内、長瀬、矢部、清水、堀川、馬場、二

村、久野、早野、岡田、飯原

オブザーバー：河井

記録の承認

2022 年 3 月 2 日開催の薬事委員会の記録が承認された。

議 題

１．医薬品の採用品目数について

現在の採用品目数と本会終了後の採用品目数について確認した。

２．医薬品の採用について

3 品目（ベオーバ錠 50mg、ヨウ化カリウム丸 50mg「日医工」、ピヴラッツ点滴静注液 150mg）

の採用を承認した。

３．医薬品の継続試用について

5 品目（レボセチリジン塩酸塩 DS0.5%｢タカタ｣、アイモビーグ皮下注 70mg ペン、アネレ

ム静注用 50mg、イソビスト注 240、ジーラスタ皮下注 3.6mg ボディーポッド）の継続試用

を承認した。ニトログリセリン静注 1mg/2mL｢TE｣が試用期限となり、院内採用中止とした。

４．医薬品の新規試用について

4 品目（ベオビュ硝子体内注射用キット 120mg/mL、マンジャロ皮下注 2.5mg アテオス・同

5.0mg アテオス、メトジェクト皮下注 7.5mg シリンジ 0.15mL）について、申請診療科およ

び薬剤部より説明され、新規試用の承認可否の投票を実施した結果に基づき、全て承認した。

５．緊急購入からの採用医薬品について

2 品目（ポライビー点滴静注用 30mg・同 140mg）について報告し、緊急購入医薬品からの

採用の承認可否の投票を実施した結果、承認された。

６．医薬品の剤型変更について

1 品目（タリージェ OD 錠 5mg）について報告し、剤型変更の承認可否の投票を実施した結

果に基づき、承認した。

７．医薬品の規格変更について

1 品目（テリルジー200 エリプタ 30 吸入用）について報告し、規格変更の承認可否の投票を

実施した結果に基づき、承認した。

８．医薬品の採用中止について

7 品目（アモキサンカプセル 25mg、アボネックス筋注用シリンジ 30μg、アロンアルファ

A｢三共｣、ガーダシル水性懸濁筋注シリンジ、サーバリックス、ボナロン点滴静注バッグ 900

μg、ルセンティス硝子体内注射用キット 10mg/mL）の採用中止を承認した。

９．薬事委員会 WG での決定事項

① 院外医薬品の採用について

11 品目（キックリンカプセル 250mg、ソタコール錠 40mg、ノベルジン顆粒 5％、ピートル

チュアブル錠 250mg、ホスレノール OD 錠 250mg、ラジカット内用懸濁液 2.1％、アジョビ

皮下注 225mg オートインジェクター、オスタバロ皮下注カートリッジ 1.5mg、ハイゼント

ラ 20％皮下注 4g/20mL、マンジャロ皮下注 2.5mg アテオス・同 5mg アテオス）の院外採用

を報告した。

② 院外医薬品の採用中止について

4 品目（メキシチールカプセル 50mg、メキシチールカプセル 100mg、リポバス錠 10、イ

ミグランキット皮下注 3mg）の院外採用中止を報告した。

③ 院内医薬品の緊急購入登録について

18 品目（オゼックス錠小児用 60mg、シクロスポリンカプセル 10mg「サンド」、ダルビ

アス点滴静注用 135mg、ニュベクオ錠 300mg、メチコバール細粒 0.1%、テリルジー200

エリプタ 30 吸入用、アジョビ皮下注 225mg オートインジェクター、イジュド点滴静注

25mg・同 300mg、イソゾール注射用 0.5g、ステルイズ水性懸濁筋注 240 万単位シリンジ、

スペビゴ点滴静注 450mg、トレシーバ注ペンフィル、ナノゾラ皮下注 30mg シリンジ、

ネクスビアザイム点滴静注用 100mg、マンジャロ皮下注 2.5mg アテオス・同 5mg アテオ

ス、メンクアッドフィ筋注）の緊急購入の登録を報告した。

１０．医薬品の販売中止について

6 品目（アズノール錠 2mg、エチゾラム細粒 1％「JG」、クリノリル錠 100、ビソルボン吸

入液 0.2%、マーロックス懸濁用配合顆粒、メキタジン錠 3mg「日医工」）の販売中止を報

告した。

１１．医薬品の販売中止に伴う製剤変更について

2 品目（オキシブチニン塩酸塩錠 2mg「日医工」、ゲンタマイシン硫酸塩軟膏 0.1％「NIG」）

の販売中止に伴う製剤変更を報告した。

１２．院内特殊製剤の調製状況及び使用状況について

2022 年度の院内特殊製剤の調製状況及び使用状況について報告した。

１３．当院における医薬品副作用報告事例について

2022 年に医薬品医療機器総合機構へ報告した副作用症例について報告した。

１４．フォーミュラリーの変更について

プロトンポンプ阻害薬のフォーミュラリー運用規定について、院内採用薬のネキシウムカ

プセル 20mg が後発品であるエソメプラゾールカプセル 20mg に製剤変更となったため、

薬剤名を変更することを説明し、承認された。

１５．薬剤師による処方代行オーダープロトコル運用について

プロトコルに基づく薬物治療管理（PBPM）について、適切な溶解液量・希釈液量への変

更に関する運用について提案し、承認された。

１６．注射オーダーの処方区分、実施場所に関する注意点

注射オーダーを入力する際、処方区分や実施場所が異なる場合は、処方区分、実施場所ご

とに個別にオーダーをする必要があることを説明した。

１７．岐阜県における CKD 治療の連携推進事業について

かかりつけ医等と腎臓専門医療機関等の連携を推進することで、CKD を早期に発見・診

断し、良質で適切な治療を早期から実施・継続できる診療体制を構築するため、薬剤部で

eGFR の状況に応じて糖尿病連帯手帳やお薬手帳の表紙にシールを貼ることを報告した。

次回薬事委員会の開催日時は、2023 年 9 月 14 日(木)とした。